
 

                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.° 165               30/08/2023       SEÇÃO I                         PÁG. 017 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO  PLG/UFF Nº 11, DE 28 DE AGOSTO DE 2023 
 

Constituição de Comissão de 
Autoavaliação do PPG de Estudos de 
Linguagem 
 

 
 O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS DE 
LINGUAGEM DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais,  
 
                         RESOLVE:  
 

           I – Designar os seguintes integrantes para compor a Comissão de Autoavaliação do 
Programa de Pós-graduação em Estudos de Linguagem da UFF: 
 

 MEMBROS 

Docentes Luciana Sanchez Mendes, Beethoven Alvarez e Xoán Lagares 

Discentes Vitor Luiz Elias Pessôa e Tainá Dias de Souza 

Egressos Rafael Guimarães Nogueira e Vanessa Barbosa de Paula 

Técnicos Aparecida Gouvêa e Lisandra Lima Fonseca 

Pós-doutorandos Letícia Cao Ponso e Ana Paula El-Jaick 

PROPPI Monica Maria Guimarães Savedra 

Membro Externo Adriana Barbosa da Silva 

 
             II - A presente Comissão foi aprovada em reunião ordinária do Colegiado do 

Programa, realizada em 28 de maio de 2023. 
 
 III – Esta DTS revoga a DTS PLG/UFF nº 08, de 25 de maio de 2023 

 
            Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

 

IVO DA COSTA DO ROSÁRIO 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Estudos de Linguagem 

# # # # # #  


